— 1 —

豫理工纪〔2023〕7 号

各党委、党总支，校属各单位、附属医院：

现将学校《开展安全生产责任落实情况专项监督检查工作方

案》印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻落实。

             中共河南理工大学纪律检查委员会

                            2023 年 6 月 29 日

★

 — 2 —

为深入贯彻落实党的二十大部署和习近平总书记关于安全

生产的重要指示批示精神，按照省纪委办公厅《关于印发<全省

开展安全生产责任落实情况专项监督检查工作>的通知》要求，

进一步强化各单位同抓共管安全的责任意识，切实保障师生生命

财产安全和学校安全稳定大局，制定专项监督检查工作方案如下。

一、目标任务

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻总

体国家安全发展观，立足纪检监察职能职责，充分发挥监督保障

执行、促进完善发展作用，坚持师生至上、生命至上，坚持问题

导向和目标导向，靠前监督、跟进监督、全程监督、精准监督，

进一步压实学校各单位安全生产责任，防范化解重大安全风险、

提高安全生产治理水平、筑牢安全生产防线，以高质量监督为学

校事业发展提供坚强保障。

二、时间安排

即日起至 2023 年年底

三、检查重点

（一）紧盯安全生产责任落实加强监督检查。围绕各单位主

体责任落实，重点查看主要负责人是否加强组织领导，认真落实

— 3 —

安全生产责任制，压紧压实本单位安全责任；是否将安全教育与

安全管理融入日常工作，扎实推进安全生产工作；是否深入了解

安全生产工作状况，及时排除化解风险隐患。

（二）紧盯隐患排查责任落实加强监督检查。围绕学校《河

南理工大学重大事故隐患专项排查整治 2023 行动实施方案》要

求，聚焦自然灾害、实验室及危化品安全管理、治安消防安全等，

重点查看是否落实学校防汛防灾应急预案，扎实开展隐患排查和

应急演练，储备应急物资等；是否完善实验室分级分类和危险源

管控分级管理体系，落实实验室安全管理制度，做好易燃、易爆、

易制毒、剧毒化学品安全及生物安全隐患排查等；是否加强治安

消防管理，对学生食堂、宿舍、教学楼、图书馆、危险品仓库等

人员密集场所、高层建筑、火灾事故易发多发部位开展排查，扎

实做好综合治理和矛盾排查化解等工作。

（三）紧盯师生人身财物安全加强监督检查。坚持“师生至

上、生命至上”理念，进一步强化安全生产红线意识和底线思维，

聚焦学生非正常死亡、未成年学生溺亡、交通安全、食品与卫生

安全、实习实训安全等，重点查看是否落实省教育厅防范学生非

正常死亡十项措施，从严从实从细做好安全防范工作；是否落实

预防未成年学生溺亡和防范学生欺凌措施，有效增强师生防溺水

安全意识和预防校园欺凌行为；是否严格履行车辆服务安全运营

相关措施，加强安全用车防护；是否完善校园食品安全管理制度，

加强食品安全日常管理；是否加强实习实训和校外实践活动安全

 — 4 —

管理，保障师生实习实训安全等。

（四）紧盯问题的整改落实加强监督检查。坚持把发现问题、

推动整改、促进改革、完善制度贯通起来，督促各单位针对排查

发现的问题认真整改，深入对照检查、举一反三，健全完善制度

机制。监督推动深入剖析风险隐患背后的制度缺失，不断完善风

险隐患日常防控机制。推动落实排查整改责任倒查，对不重视、

不真查、不真改，心存侥幸、漠然处之造成事故发生的，严肃追

究责任。加强对整改情况的监督，推动完善排查隐患、限期整改、

对账销号闭环工作机制，坚决防止“纸面整改”。

四、检查方式

立足“监督的再监督、检查的再检查”职能定位，坚持目标

导向、问题导向，采用实地查看、个别谈话、受理信访等形式，

开展监督检查。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各单位要高度重视安全生产工作，始

终保持高度的政治自觉、思想自觉和行动自觉，认真履行安全职

责，完善安全方案，细化责任落实，明确专人牵头负责安全工作，

确保安全生产措施落实落地落细。

（二）强化整改问效。针对监督检查中发现的问题，督促各

单位强化整改措施落实，总结固化经验做法，创新机制手段，确

保问题隐患整改到位，推动校园安全生产长效机制建设。

（三）强化执纪问责。各单位要切实落实安全生产责任，对

— 5 —

重大安全事项和重点难点问题，加强安全生产检查，发现问题及

时化解处理。对工作不力的及时约谈，发生严重安全问题的严肃

追责问责。

监督电话：3986016，监督邮箱：jubao@hpu.edu.cn

 — 6 —

河南理工大学纪委（专员办）综合室      2023 年 6月 29 日印发